
 

 

Samrådsspørgsmål AD 
 
- Tale til besvarelse af spørgsmål AD den 25. august 2016 
 

[Spørgsmål AD] 
Ministeren bedes redegøre for, om regeringen vil 

styrke den midlertidige grænsekontrol ved at lade 

toldere deltage i kontrollen, da tolderne qua deres 

erfaring med at spotte bilister, der kan have 

smuglergods i sit køretøj såsom vin/spiritus, 

narkotika, våben osv., også vil kunne bidrage til 

spotte menneskesmuglere og sikre en ordentlig og 

sikker personkontrol af indrejsende. 
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[Indledning] 
Tak for spørgsmålet – og dermed muligheden for 

også at besøge Udlændinge-, Integrations- og 

Boligudvalget. 

 

I samrådsspørgsmålet spørges der til, om regeringen 

ønsker at styrke den midlertidige grænsekontrol 

yderligere ved at lade toldere deltage i kontrollen.  

 

Lad mig indledningsvist gentage, hvad udlændinge- 

integrations- og boligministeren sagde, nemlig at det 

er meget vigtigt for regeringen at sikre de danske 

grænser. Derfor indførte regeringen også den 

midlertidige grænsekontrol.  
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Vi er i regeringen altid åbne for ideer til, hvordan vi 

kan løse udfordringerne ved de danske grænser – 

det sås også, da regeringen lod Hjemmeværnet 

hjælpe dansk politi ved grænsen mod Tyskland. De 

alternative løsninger må dog ikke skabe unødige 

gener for det danske erhvervsliv eller borgere.  

 

[Eksisterende arbejdsfordeling] 
Selvom den midlertidige grænsekontrol som 

udgangspunkt er en opgave for politiet, så 

samarbejder toldere og politiet allerede i dag ved 

grænserne.  

 

Der er dog en klar fordeling mellem SKAT, 

herunder tolderne, og politiet. Helt grundlæggende 
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kan man sige, at toldere kontrollerer varer, mens 

politiet kontrollerer personer.  

 

Hvis tolderne får mistanke om fx 

menneskesmugling, tilkalder de politiet og 

viderebringer relevante oplysninger. Det er så 

politiets opgave at vurdere, hvordan den mulige sag 

håndteres – også om der fx er grundlag for en 

straffesag.  

 

Den midlertidige grænsekontrol fokuserer på 

kontrol af personer og er derfor som udgangspunkt 

en opgave for politiet. Det er nemlig alene politiet, 
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der i dag har bemyndigelse og hjemmel til at udøve 

personkontrol og til at tilbageholde personer.  

 

Toldernes opgave handler derimod om at sikre, at 

de legale varestrømme forløber så smidigt for 

erhvervslivet som muligt, samtidig med at den told, 

der er på varerne, bliver betalt. 

 

Toldopgaven handler desuden om at sikre, at farlige 

og illegale varer som fx våben eller narkotika ikke 

kommer til Danmark. Og her er der også allerede 

samarbejde mellem tolderne og politiet. 
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Jeg har selv haft lejlighed til at se, hvordan tolderne 

og politiet samarbejder på grænsen. Det var en 

positiv oplevelse, og det skal selvfølgelig fortsætte.  

 

[Manglende kontrolkompetence] 
I forhold til det konkrete forslag har tolderne en 

solid erfaring med at kontrollere varer, men er ikke 

uddannet i at varetage politimæssig personkontrol.  

 

Hvis tolderne fremadrettet skal varetage 

politimæssige grænsekontrolopgaver, vil det derfor 

umiddelbart være nødvendigt at give tolderne nye 

kompetencer og eventuelt ansætte flere toldere, hvis 

de nuværende toldopgaver også skal løses. 
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Når man ser på de nuværende opgaver, beføjelser 

og kompetencer er det derfor min umiddelbare 

vurdering, at eventuelle merbevillinger på 

nuværende tidspunkt udnyttes mest optimalt ved at 

tilføre dem til fx politiet frem for til tolden, hvis det 

skulle vise sig at være nødvendigt at tilføre ekstra 

ressourcer til den midlertidige grænsekontrol. 

Særligt fordi den midlertidige grænsekontrol i ordets 

bogstavelige forstand netop er midlertidig, og 

ændringen af reglerne og opbygningen af nye 

kompetencer hos tolderne vil tage tid.  

 

Men regeringen lytter og er selvfølgelig altid åben 

for at diskutere nye ideer til, hvordan vi kan løse de 
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udfordringer, vi har ved de danske grænser – fx ved 

at se på det fremtidige samarbejde mellem tolderne 

og politiet.  
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